PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO DE Nº. 135,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Origem:       Legislativo Municipal
Autor: Bancadas do PMDB e PT

“Concede o título de “Cidadão
Leo-boqueirense” ao Ilmo. Senhor
João Conte”.

   Art.1º - O Município de Boqueirão do Leão concede o título de
Cidadão Leo-boqueirense ao Ilustríssimo Senhor João Conte, brasileiro, casado,
aposentado, residente e domiciliado à Rua Olinda, 156, centro – Boqueirão do Leão,
RS, nascido no dia 27 de janeiro de 1940, na localidade de Arroio da Laje, então
Município de Arroio do Meio, hoje município de Coqueiro Baixo.

   Art.2º - Justifica-se o presente título pelos longos anos de total
dedicação e colaboração nas obras e compromissos sociais deste Município.

   Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOQUEIRÃO DO
LEÃO, em 31 de outubro de 2017.

Ver. Gilmar Gilberto Ghisleni
Líder da Bancada do PMDB

Ver. Silvio Luiz Schmidt Conte
Líder da Bancada do PT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO
LEGISLATIVO DE Nº. 135/2017.

   Senhores Vereadores!

   Ao final de cada ano, temos a honra de homenagear uma pessoa
que tenha prestado serviços para a comunidade, serviços esses de grande
importância e essenciais para a população Leo-boqueirense.
                            Assim sendo, o presente projeto de lei, tem a finalidade de
conceder o título de Cidadão Leo-boqueirense ao senhor João Conte, que é uma
pessoa muito conhecida de todos nós, querida também por todos e que ao longo de
sua vida se dedicou muito aos serviços sociais, sempre ajudando no que podia.
   Podemos tomar conhecimento de tudo isto, através do histórico
que segue anexo ao presente, que detalha com clareza sua participação na vida
comunitária de Boqueirão do Leão, onde esteve o mesmo, presente em vários
setores da comunidade, sempre atuando com grandeza, força e vontade, seja como
sócio fundador, como líder, como presidente ou como membro de alguma entidade.
   Pessoa incansável, que sempre trabalhou e ainda trabalha
visando à melhoria de nosso município, adotando-o como sua casa e nele
construindo família e patrimônio.

                    Dessa forma, justa a homenagem que ora prestamos a essa
pessoa que muito de si doou para a comunidade, dedicando-se em prol de nossa
terra.
   Assim, levamos à apreciação dos colegas legisladores o presente
Projeto de Lei, requerendo o necessário apoio na sua aprovação.

Atenciosamente,

Ver. Gilmar Gilberto Ghisleni
Líder da Bancada do PMDB

Ver. Silvio Luiz Schmidt Conte
Líder da Bancada do PT

HISTORICO

   JOÃO CONTE, nascido em 27/01/1940 em Arroio da Laje (então
Município de Arroio do Meio), hoje Coqueiro Baixo, filho de ÂNGELO CONTE E
MARIA THOMAZINI CONTE, de uma família de 9 irmãos: LUIZ, STEFANO, ELVIRA,
OLIDE, PEDRO, ANA, LIDIA E CÉLIO, onde residiu até 1948. Em fevereiro de 1948
mudaram-se para Boqueirão do Leão, onde seu Pai Ângelo trabalhava na roça e
aos finais de semana no único açougue existente na localidade nesta época.

    Estudou no Grupo Escolar do ano de 1948 até 1951 e no ano de
1952 foi estudar como interno nos Seminários São Carlos em Guaporé e São Rafael
em Casca até o ano de 1955. Retornou a Boqueirão do Leão continuando suas
atividades com seus pais. No ano de 1963 adquiriu uma pequena sapataria e
fábrica de calçados onde trabalhou até o ano de 1972.

  Casou-se com Adir Bárbara Conte em 30 de abril de 1966 e deste
casamento nasceram dois filhos, JOEL ANDRÉ CONTE E DIEGO CONTE, tendo
duas netas, IANA BARBARA DOS SANTOS CONTE E ANITA MARIA DOS SANTOS
CONTE. Neste ano de 2017 completaram 51 anos de casados.

  Em 1º de Abril de 1973 iniciou as atividades junto aos Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais, atendendo associados de Lajeado, Santa Cruz do Sul,
Venâncio Aires e Barros Cassal, sendo responsável pelas liberações de AIHs, para
os Hospitais da Região. Trabalhou até o ano de 1988, quando foi fundado o
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Boqueirão do Leão, trabalhando até o ano
de 2000.

  Em 1976 concorreu a Vereador pelo Município de Lajeado, ficando
suplente até 1982. Em 1982 concorreu novamente se elegendo como o primeiro
Vereador do então distrito de Boqueirão do Leão pertencente ao município de
Lajeado, até 1988. Neste período dirigia-se todas as Sextas-Feiras para Lajeado,
cumprindo sua função de Vereador, sem receber salários nem gratificações, pois
foi impetrado uma ação popular sendo retirado todos os vencimentos dos
Vereadores do Município. Participou ativamente das comissões emancipacionistas
de Boqueirão do Leão, onde com muita luta no ano de 1988 conquistaram a tão
sonhada emancipação.

  No ano de 2000 concorreu como Vice-Prefeito do Sr. Harry Schünke,
onde venceram as eleições, atuando como Vice-Prefeito, respondendo por
Secretarias e Assumindo como Prefeito por seis meses, por motivo de doença do
Prefeito, até o ano de 2004.

  Em sua vida social, foi Presidente do CPM da Escola, fez parte de
diversas diretorias do Grêmio 5 de Junho, diretoria da paróquia onde foi o
tesoureiro na construção da nova igreja matriz, também foi membro do coral
municipal por muitos anos.

  Foi jogador de futebol do Grêmio Cinco de Junho de 1956 à 1972, onde
sagrou-se campeão municipal de Lajeado em 1965.

  Aposentado há muitos anos, tendo como hobby cuidar dos afazeres
domésticos tais como cuidados do gramado ao redor da casa, limpeza do pátio,
cultivo de uma pequena lavoura com produção de hortaliças e um pequeno pomar
com produção de diversas frutas e muita dedicação a família, principalmente com
as netas. Sempre foi um admirador e tem como diversão e lazer o jogo de cartas.
Colorado doente, assiste sempre que pode aos jogos do seu time de seu coração.

  Recentemente passou por um tratamento de Câncer, onde em nenhum
momento se abateu, encarando com naturalidade e muita força de vontade.

  De família religiosa, aprendeu ainda com seus pais a ter muita retidão,
honestidade e respeito, valores que procurou passar a todos seus descendentes,
principalmente a seus filhos e netas.